
9بهداشت و سلامت

کووید ۱۹ افزایش مقاومت آنتی بیوتیکی را به همراه دارد
گروه بهداشت و سلامت- نتایج یک تجزیه و تحلیل جدید نشان می دهد که عفونت های بیمارستانی و مقاوم به آنتی 

بیوتیک در طول پاندمی کووید ۱۹ افزایش یافته است.
افزایش مقاومت آنتی بیوتیکی در بیمارستان ها به ویژه در میان بیماران مبتلا به کووید ۱۹ بالا بوده است.محققان حدس 
می زنند که افزایش تجویز آنتی بیوتیک و کاهش کنترل عفونت در طول بحران ممکن است تا حدی عامل این امر باشد.با 
گذشت زمان، باکتری ها و سایر میکروارگانیسم ها می توانند در برابر داروهای ضدمیکروبی، که شامل آنتی بیوتیک ها، ضد 
ویروس ها، ضد قارچ ها و ضدانگل ها می شود، مقاومت کنند. این امر درمان عفونت های رایج را به طور فزاینده ای سخت 
و به طور بالقوه کُشنده می کند.در سال ۲۰۱۹، ۱.۲ میلیون نفر در سراسر جهان بر اثر عفونت های مقاوم ضد میکروبی جان 
خود را از دست دادند و سازمان جهانی بهداشت تخمین می زند که تعداد مرگ و میر سالانه تا سال ۲۰۵۰ ۱۰ برابر خواهد 
شد.تجویز بیش از حد آنتی بیوتیک ها و کنترل ضعیف عفونت باعث ایجاد مقاومت دارویی می شود.نگرانی هایی وجود 
دارد که افزایش استفاده از آنتی بیوتیک برای درمان عفونت های ثانویه مرتبط با کووید ۱۹ باعث تسریع توسعه عفونت های 

مقاوم ضد میکروبی شده است، اما شواهد مستقیم وجود ندارد.
به گفته محققان، عوامل دیگری احتمالاً در افزایش مقاومت در طول پاندمی نقش داشته است، از جمله بستری طولانی تر 

در بیمارستان و عفونت های باکتریایی و قارچی ثانویه در بیماران مبتلا به کووید -۱۹ شدید.
استفاده زیاد از استروئیدها و سایر عوامل سرکوب کننده سیستم ایمنی نیز ممکن است در این زمینه نقش داشته باشند.

دكه مطبوعات

گروه بهداشــت و سلامت- در 
حالــی که پیــش بینی می شــد بعد از 
تعطیلات ســال نو و افزایش سفرهای 
نوروزی، شاهد بروز موج هفتم کرونا 
در کشور باشیم، اما این معادله درست 
از آب در نیامــد و آمارهــای روزانــه 
وزارت بهداشت به سمت نزولی شدن 
پیش رفت. تا جایی که این روزها شاهد 
کمترین میزان فوتی روزانه )۷ نفر( در 
دو سال گذشته بودیم. همچنین، نقشه 
کرونایی کشــور از رنگ قرمز پاک شد 
تا شــرایط به سمت عادی شدن اوضاع 

کرونایی پیش برود.
پاندمی به پایان نرســیده 

است
علیرضــا ناجــی رئیــس مرکز 
تحقیقات ویروس شناســی دانشگاه 
علوم پزشــکی شهید بهشتی، با عنوان 
این مطلب که همه گیــری کرونا تمام 
نشده و فقط شــاید بتوانیم بگوییم که 
وارد مرحله جدیدی از پاندمی شده ایم، 
گفت: شــاهد زنجیره پر ترافیک انتقال 
ویروس در خیلی از کشــورها نیستیم 
و در مرحلــه آرام تری قــرار داریم، اما 
در بعضی از نقاط مانند چین خطر این 
بیماری همچنان وجود دارد. وی افزود: 
اگر از منظر جهانی به این موضوع نگاه 
کنیم، مطمئناً پاندمی به پایان نرســیده 
است. ناجی ادامه داد: شاید تفاوت ما و 
آمریکا با کشوری مانند چین این است که 
درصد بالایی از مردم با توجه به عفونت 
حاصله و چرخــش بالای ویروس در 
این مدت گذشته و سطح پوشش بالای 
نزدیک به ۷۰ درصدی واکسن، جمعیت 
دارای آنتــی بادی بر علیه این ویروس 
هستند و این خود جلوی چرخش بالای 

واریانت اومیکرون را می گیرد.
این ویروس شــناس با تاکید بر 
اینکه این فکر که ویروس ریشــه کن 

شده و می شــود »اشتباه« است، گفت: 
این چنین اســت که شاید چین هم از 
استراتژی کووید صفر منصرف شود و 
با زدن واکسن هایی با درجه ایمنی زایی 
بالا و واکســن های mRNA که خود 
آن را تولیــد می کند، در آینده جامعه را 
باز کند که بیشــتر از این ضرر اقتصادی 

را متحمل نشود.
ناجی، از شــرایط طلایی کشور 
بــرای کنتــرل کووید ۱۹ خبــر داد و 
گفت: در حال حاضر در ســطح پایینی 
از فعالیــت ویــروس عامل کووید ۱۹ 
هســتیم و بهترین زمــان برای تکمیل 
دوره واکسیناســیون، دوزهای بوستر 
و بالا بردن پوشــش واکسیناسیون در 

محصلین است.
وی با اشــاره به اینکه با اقدامات 
پیشگیرانه و رعایت بهداشت اجتماعی 
می توانیم در برابــر واریانت هایی که 
ممکن اســت در آینده بــه وجود آید، 
خیال راحت تری داشته باشیم، در عین 

حال هشــدار داد که پاندمی تمام نشده 
و پایانش نیز قابل پیش بینی نیســت، 
اما برای پیشــگیری و کاهش زنجیره 
بیمــاری، انجام اقدامــات ضروری و 

رعایت پروتکل ها لازم است.
رعایــت  نزولــی  رونــد 

پروتکل های کرونایی

بر اساس اعلام معاونت بهداشت 
وزارت بهداشت، میانگین میزان رعایت 
بهداشــت فردی در اماکن عمومی در 
بازه زمانی ۳۱ فروردین تا ۷ اردیبهشت 
۱۴۰۱، ۵۶.۳۲ درصد بوده اســت. در 
این شاخص بیشترین میزان رعایت در 
استان آذربایجان غربی با ۶۸.۲۴ درصد 
و کمترین میزان رعایت هم در اســتان 
هرمزگان با ۴۶.۰۷ درصد بوده اســت. 
ضمن اینکه سالن های سینما و تئاتر با 
۹۴.۲۹ درصد بیشترین میزان رعایت و 
رستوران ها ۴۹.۹۳ درصد کمترین میزان 

رعایت را در این شاخص داشته اند.
میانگین اســتفاده از ماســک در 

شاغلین و خدمت گیرندگان به تفکیک 
اماکن عمومی اســتان های کشور از ۳۱ 
فروردین تا ۷ اردیبهشت ۱۴۰۱، ۴۹.۴۳ 
درصد بوده اســت که بیشترین میزان 
رعایت در اســتان هرمزگان با ۷۴.۵۵ 
درصد و کمترین میزان رعایت مربوط 

به گیلان با ۴۱.۱۹ درصد بوده است.

میانگین درصد رعایت پروتکل 
فاصله گــذاری در اماکن عمومی از ۳۱ 
فروردین تا ۷ اردیبهشت ۱۴۰۱، ۴۸.۲۶ 
درصد بوده اســت که بیشترین میزان 
رعایت مربوط به اســتان قم با ۶۸.۵۱ 
درصد و کمترین میزان رعایت مربوط 
به لرســتان با ۳۸.۱۲ درصد بوده است. 
ضمن اینکه ســالن های سینما و تئاتر 
با ۹۱.۴۳ درصد بیشــترین و مدارس با 
۳۸.۸۱ درصد، کمترین میزان رعایت را 
داشته اند. میانگین رعایت تهویه مناسب 
در اماکــن عمومی از ۳۱ فروردین تا ۷ 
اردیبهشت ۱۴۰۱، ۵۴.۱۳ درصد بوده 
اســت. در عین حال بیشــترین میزان 

رعایت مربوط به استان آذربایجان غربی 
با ۷۱.۷۱ درصد و کمترین میزان رعایت 
مربوط به هرمزگان بــا ۳۹.۸۳ درصد 
بوده اســت. ضمن اینکه استادیوم ها با 
۹۲.۵۰ درصد رعایت تهویه مناسب در 
بالاترین سطح و مراکز ورزشی با ۴۶.۴۴ 
درصد در قعر رعایت این پروتکل قرار 

دارند.
نقشــه کرونایی کشــور از 

رنگ قرمز پاک شد
طبق نقشــه کرونایی کشــور که 
مربوط به روز جمعه ۹ اردیبهشت ۱۴۰۱ 
است، ۳۳ شهر نارنجی، ۳۲۱ شهر زرد 

رنگ و ۹۴ شهر آبی هستند.
بــا این تفاســیر، نمی توان چنین 
تصور کرد که پاندمی کرونا در کشور به 
پایان رسیده و می توانیم با خیال راحت، 
ماسک ها را برداریم. زیرا، کوچک ترین 
غفلت از پروتکل هــا، می تواند دوباره 
شــرایط را تغییر داده و موج جدیدی از 

بیماری را رقم بزند.
خطر موج جدید کرونا منتفی 

نشده است
سعید کریمی معاون درمان وزارت 
بهداشت، در واکنش به عادی انگاری ها 
در جامعــه به دنبال روند نزولی کرونا، 
گفت: با وجود اینکه در بهترین شرایط 
بیماری قــرار داریم، اما هرگز کرونا را 
پایان یافته تلقی نمی کنیم و اگر مراقب 
نباشیم ممکن است دوباره دچار مشکل 
شــویم. وی با تاکید بر اهمیت تزریق 
واکسن و تکمیل واکسیناسیون، افزود: 
کســانی که نوبت سوم واکسن آنها فرا 
رسیده است حتماً واکسن بزنند. زیرا، 
اگر زمان آن بگــذرد ایمنی بدن پایین 
می آید و همین ویروســی که برای یک 
نفر با ایمنی قوی مشکل ایجاد نمی کند 
می تواند برای کسی که ایمنی ضعیفی 
دارد مشکل ســاز شود به همین علت 

تزریق یک نوبت دیگر برای کسانی که 
ســن بالا یا نقص سیستم ایمنی دارند، 

ابلاغ شده است.
کریمی با بیان اینکه تا فصل تابستان 
موج جدیدی پیش بینی نمی کنیم، ادامه 
داد: اگر ســویه جدیدی ایجاد نشــود 
انتظار این اســت که به سمت شرایط 
بهتری برویم، اما این یک قانون است تا 
وقتی سیستم ایمنی کل دنیا قوی نشود 
و واکسیناســیون به صورت عادلانه در 
کشورهای دنیا انجام نشود باید مراقب 
بود، زیرا ویروس در حال گردش است 
و مطمئن اســت دوباره جهشی اتفاق 
بیافتد و یک سویه جدیدی ایجاد شود 

که ما از آن بی خبر باشیم.
معاون درمان وزارت بهداشت در 
پاسخ به این سوال که آمارها تا چه حدی 
کاهش پیدا کند الزام استفاده از ماسک 
برداشته می شود، گفت: عوامل زیادی 
در این زمینه دخیل اســت که بررسی و 
تصویب آن جزو اختیارات ســتاد ملی 
مقابله با کرونا است و باید در کمیته های 

تخصصی بحث شود.
کریمی با تأکید بر اینکه ماســک 
هرگز حذف نشــده و رعایت شــیوه 
نامه ها همچنان پابرجا اســت، افزود: 
ســتاد ملی مقابله با کرونا هنوز در این 
زمینه تصمیمی اتخاذ نکرده و ما نیز به 

هیچ وجه توصیه نمی کنیم.
همچنان باید ماسک بزنیم

شــاید این روزها کــه وضعیت 
کرونا در کشــور تقریباً عادی شــده 
است و آمار ابتلاء و فوتی ها پایین آمده 
است، انگیزه ها برای برداشتن ماسک ها 
نیز بیشــتر شده است و همین موضوع 
می تواند باعث شــود تــا کرونا دوباره 
جان بگیرد. از همین رو، توصیه جدی 
وزارت بهداشت و دست اندرکاران امر، 
اســتفاده از ماسک در اماکن عمومی و 

فضاهای شلوغ و پرتردد است.
در پاندمی کرونا، استفاده از ماسک 
و رعایــت فاصله گــذاری، مهم ترین 
عوامل کنترل بیماری تلقی می شوند که 
در کنار برنامه واکسیناسیون، می تواند 

منجر به قطع زنجیــره انتقال ویروس 
شود.

چه کسانی می توانند نوبت 
چهارم واکســن کرونا را تزریق 

کنند؟
تزریق نوبت چهارم واکسن کرونا 
بعد از گذشــت چهار ماه از تزریق دز 

سوم، قابل انجام است.
کادر بهداشــت و درمــان، افراد 
بالای ۷۰ سال و افراد دارای نقص ایمنی 
می توانند نوبت چهارم واکسن کرونا را 
بعد از گذشت چهار ماه از تزریق نوبت 
سوم واکسن، تزریق کنند. باید توجه کرد 
که افراد دارای نقص سیستم ایمنی شامل 
بیماران هموفیلی، تالاسمی، دیالیزی، 
سرطانی، بیماران پیوند اعضا، مبتلایان به 
ام اس، بیماران HIV مثبت و افرادی که 
داروهای تضعیف کننده سیستم ایمنی 
بدن مصرف می کنند، است. بنابراین این 
افراد می توانند بعد از گذشت چهار ماه از 
تزریق نوبت سوم واکسن کرونا، نوبت 

چهارم واکسن را هم تزریق کنند.

روند نزولی آمار کرونا در روزهای اخیر، باعث شده تا برخی از هموطنان فکر کنند که دوران پاندمی 
به پایان رسیده و باید ماسک را برداشت.

همچنان باید ماسک بزنیم؛

پیدا و پنهان پایان 
پاندمی کرونا

گروه بهداشت و سلامت- به 
گفته محققان، ۷ ساعت خواب برای 

افراد میانسال و مسن ایده آل است.
خــواب نقش مهمــی در فعال 
کــردن عملکرد شــناختی و حفظ 
ســلامت روانــی دارد. همچنین با 
حــذف مواد زائد به حفظ ســلامت 

مغز کمک می کند.
با افزایش ســن، اغلب شــاهد 
تغییراتــی در الگوی خــواب خود 
هستیم، از جمله مشکل در به خواب 
رفتن و مانــدن در خواب، و کاهش 
کمیــت و کیفیــت خــواب. تصور 
می شــود که این اختــلالات خواب 
ممکن اســت به زوال شــناختی و 
اختلالات روانپزشــکی در جمعیت 

مسن کمک کند.
ایــن مطالعــه، محققــان  در 
بریتانیایــی و چینی داده های نزدیک 
به ۵۰۰ هزار بزرگسال ۳۸ تا ۷۳ ساله 
را بررسی کردند. از شرکت کنندگان 
در مورد الگوهای خواب، ســلامت 
روانی و تندرســتی آنها سوال شد و 
در مجموعه ای از تست های شناختی 

شرکت کردند. تصویربرداری از مغز 
و داده های ژنتیکــی حدود ۴۰۰۰۰ 
شرکت کننده در مطالعه در دسترس 

بود.
با تجزیــه و تحلیل این داده ها، 
تیم تحقیــق دریافتند که مدت زمان 
خواب ناکافی و بیش از حد با اختلال 
در عملکرد شــناختی، مانند سرعت 
پــردازش، توجه بصــری، حافظه و 
مهارت های حل مسئله مرتبط است.

هفت ســاعت خواب در شب، 

میزان مطلوب خواب برای عملکرد 
شــناختی، و همچنین برای سلامت 
روانی خوب برای افراد دارای علائم 

اضطراب و افسردگی، بود.
محققان می گویند یکی از دلایل 
احتمالی ارتباط بین خواب ناکافی و 
زوال شــناختی ممکن است به دلیل 
اختلال در خواب با طول موج آهسته 

یا عمیق باشد. 
مشخص شده است که اختلال 
در این نوع خــواب ارتباط نزدیکی 

با تثبیت حافظه و همچنین ســاخت 
آمیلوئیــد دارد - پروتئینی کلیدی که 
وقتی به اشــتباه تا می شود، می تواند 
باعــث »درهم تنیدگــی« در مغــز 
مشخصه برخی از اشکال زوال عقل 
شــود. علاوه بر این، کمبود خواب 
ممکن اســت توانایی مغــز را برای 
خلاص شــدن از شــر سموم مختل 
کند. این تیــم همچنین ارتباطی بین 
میزان خواب و تفاوت در ســاختار 
نواحــی مغــز درگیــر در پردازش 
شــناختی و حافظه، با تغییرات بیشتر 
مرتبط با خواب بیشتر یا کمتر از هفت 

ساعت پیدا کردند. 
داشــتن هفت ســاعت خواب 
مداوم در هر شــب، بدون نوسانات 
زیاد در طول مدت خواب، همچنین 
برای عملکرد شــناختی و ســلامت 
روان خــوب مهــم بــود. مطالعات 
قبلی همچنین نشــان داده اســت که 
الگوهای خواب منقطــع با افزایش 
التهاب مرتبط اســت که نشان دهنده 
استعداد ابتلاء به بیماری های مرتبط 

با افزایش سن در افراد مسن است.

گروه بهداشت و سلامت- طبق 
مطالعــه جدید محققــان دانمارکی، 
رشد شــناختی کودکان تحت تاثیر 
ابتدای والدیــن آنها به دیابت نوع ۱ 

است.
 این تحقیق برای اولین بار نشان 
می دهــد که داشــتن والدین مبتلا به 
یک بیمــاری مزمن مانند دیابت نوع 
۱ ممکن اســت با عملکرد تحصیلی 

پایین تر مرتبط باشد. 
تأثیــر دیابت مــادر در دوران 
بارداری بر شــناخت فرزندان آنها به 
صورت گســترده مورد تحقیق قرار 

گرفته است.
گلوکز از جفت و قند خون بالای 
مادر عبور می کند و هیپرگلیســمی 
می تواند بر رشــد جنین از جمله مغز 
کودک تأثیر بگذارد. شواهد کمی در 
مــورد انواع مختلــف دیابت و تأثیر 

داشــتن پدر مبتلا بــه دیابت نوع ۱ 
وجود دارد.

محققان ایــن مطالعه داده هایی 
را از گزارشــات در دانمــارک و 
همچنین نمرات آزمون ریاضی برای 
کلاس های ســوم و ششــم و نمره 

خواندن برای کلاس های دو، چهار، 
شش و هشت به دست آوردند.

شــامل  کننــدگان  شــرکت 
۶۲۲,۰۷۳ کودک بین ۶ تا ۱۸ ســاله 
بودنــد که در طی یــک دوره هفت 
 ســاله در مدارس دولتــی تحصیل 

می کردند. 
۲۱۴۴ کــودک با مــادران مبتلا 
بــه دیابــت نــوع ۱، ۳۴۷۴ کودک 
بــا پــدران مبتلا به دیابــت نوع ۱ و 
 ۶۱۶۴۵۵ کــودک از جمعیــت پایه 

بودند.
میانگین نمرات کودکان دارای 
مــادران و پــدران مبتلا بــه دیابت 
نــوع ۱ بــه ترتیــب ۵۴.۲ و ۵۴.۴ 
بــود، در حالیکه میانگیــن نمرات 
 در کــودکان از جمعیــت پایه ۵۶.۴ 

بود. 
تیــم تحقیــق از بیمارســتان 
دانشــگاه کپنهاگ دانمــارک اذعان 
می کند که داشــتن والدینی که از یک 
بیمــاری مزمن جــدی مانند دیابت 
رنج می برد، می تواند باعث اســترس 
 شود و برای عملکرد مدرسه کودک 

مضر باشد.

گروه بهداشــت و سلامت - 
ســیگارهای الکترونیکی یا ویپ یک 
نگرانی رو به رشد سلامتی هستند که با 
طیف وسیعی از بیماری ها و مرگ مرتبط 
اســت. محققان دریافته اند که استفاده 
روزانه از ســیگارهای الکترونیکی 

می تواند نشانگرهای التهابی را 
در چندین سیســتم بدن 

افزایش دهد. محققان 
کردنــد  مشــاهده 

کــه ســیگارهای 
الکترونیکی باعث 

افزایش قابل توجه التهاب در مسیرهای 
پاداش مغز می شوند و این 
اثرات نیز بســته به طعم 
سیگار الکترونیکی متفاوت 
است. این مطالعه همچنین 
نشان داد که سیگارهای 
الکترونیکــی ممکن 
اســت بــر نحــوه 
واکنش اعضای بدن 
به عفونت هایی مانند 
تأثیر  کروناویروس 
قبلی  بگذارد.مطالعات 
در مورد اســتفاده کوتاه 
مدت از ویپ با غلظت کمتر 
نیکوتین، تغییرات التهابی در ریه ها، 

مغز و قلب را نشــان داده است. مطالعه 
حاضر، اثرات بیشتری از قرار گرفتن در 
معرض آئروسل سیگار الکترونیکی را بر 
اندام های مختلف موش نشان می دهد. 
همچنین ارزیابــی می کند که چگونه 
طعم های خاص ســیگار الکترونیکی 
در چنیــن اثراتــی نقش دارنــد. دکتر 
»لورا کروتی الکساندر«، سرپست تیم 
تحقیق از دانشــگاه کالیفرنیا، می گوید: 
»ایــن مطالعه تأیید می کنــد آنچه قبلًا 
در مــورد تنباکو می دانســتیم در مورد 
این محصولات نیکوتینی جدیدتر نیز 
صدق می کند«. محققان در این مطالعه، 
موش ها را ســه بار در روز به مدت ۶۰ 
دقیقه و به مدت یک تا سه ماه در معرض 

ذرات معلق در هوا قرار دادند.محققان 
به چندین نشانگر التهابی بالا پی بردند 
که قابل توجه ترین آنها در مغز بود.آنها 
تغییراتــی را در بیــان ژن در ناحیه مغز 
کشــف کردند که با انگیزه و پردازش 
پاداش مرتبط است. این تغییرات ممکن 
است با رفتارهای اعتیادآور، اضطراب و 
افسردگی همراه باشد و باعث مصرف 
بیشتر مواد و اعتیاد شود. نمونه های روده 
نیز افزایش بیان ژن التهابی را نشان دادند 
که ممکن است نشان دهنده افزایش خطر 
ابتلاء به بیماری های گوارشی باشد. از 
سوی دیگر، در بافت های قلب کاهش 
سطح التهاب مشاهده شد. نویسندگان 
بر این باورند که این ممکن است نشان 

دهنده ســرکوب سیستم ایمنی باشد و 
قلب را مســتعد ابتلاء به عفونت کند. 
در ایــن مطالعه، قلب موش هایی که در 
معرض آئروسل های نعناع قرار داشتند، 
نســبت به موش هایی کــه در معرض 
آئروسل های با طعم انبه بودند، به طور 
قابل توجهی به برخی از اثرات ذات الریه 
باکتریایی حساس تر بود. دکتر کروتی 
الکساندر این موضوع را شگفت انگیز 
دانســت: »این به ما نشــان می دهد که 
خود مواد شیمیایی طعم دهنده نیز باعث 
تغییرات پاتولوژیک می شوند.«او گفت 
کــه یافته های این مطالعــه به وضوح 
نشــان می دهد که هر دســتگاه سیگار 
الکترونیکی و طعم آن باید مورد مطالعه 
 قرار گیرد تا اثرات آن در سراســر بدن 

مشخص شود.

سیگار های الکترونیکی التهاب بدن را افزایش می دهند

۷ ساعت خواب برای افراد میانسال و سالمند مناسب است

دیابت نوع ۱ والدین بر رشد شناختی کودکان تاثیر دارد

در پاندمی کرونا، استفاده از ماسک و رعایت فاصله گذاری، مهم ترین عوامل کنترل بیماری تلقی 
می شوند که در کنار برنامه واکسیناسیون، می تواند منجر به قطع زنجیره انتقال ویروس شود.

یکشنبه ١8 اردیبهشت 6،١40١ شوال ١443 ،8 می 2022، شماره 3954، صفحه


